
 

 

 

  
  

 

1 

 

2232.14-9/65796/2025-ΦΕΚ 5626/Β/20-10-2025 www.mydocman.gr 

2232.14-9/65796/2025-ΦΕΚ 5626/Β/20-10-2025 

Επιδότηση Πρακτικής Άσκησης σπουδαστών/ στριών Α.Ε.Ν. επί πλοίου για την 

εκπλήρωση του Α’ θαλάσσιου εκπαιδευτικού ταξιδιού τους. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 

β. του ν. 576/1977 «Περί οργανώσεως και διοίκησης της Μέσης και Ανωτέρας Τεχνικής και 

Επαγγελματικής Εκπαιδεύσεως» (Α' 102), καθώς και του ν. 5140/2024 (Α' 154) και του π.δ. 

50/2024 (Α' 138), 

γ. του ν. 5224/2025 «Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

''Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην 

Ελλάδα", ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση 

της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή 

ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις» (Α' 142), 

άρθρο 161, 

δ. του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167) άρθρο 15 

παρ. 1, 2, 

ε. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α' 102), 

στ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

ζ. του ν. 4914/2022 (Α' 61) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, 

η. του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 194), 

θ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση-Μετονομασία Υπουργείων» (Α' 114), 

ι. του π.δ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ια. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Α' 134), 

ιβ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ιγ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2232.14-9/65796/2025-ΦΕΚ 5626/Β/20-10-2025 www.mydocman.gr 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

ιε. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

ιστ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

ιζ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 

ιη. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ιθ. της υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403), 

κ. της υπ’ αρ. 134453/15 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πλη ρωμές των δαπανών του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 

απόφασης 46274/26.09.2014 (Β' 2573)» (Β' 2857), 

κα. της υπ' αρ. 114947/29-11-2022 υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας 

των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (Β' 6132), κβ. της υπ’ αρ. 

110565/17-11-2022 υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 

ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (Β' 5958), κγ. 

της υπ’ αρ. 114274/28.11.2022 υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (Β' 6131), 

κδ. της υπ' αρ. 5483/20-01-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασίες δημοσιονομικών 

διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά 

και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β' 390). 

κε. της υπό στοιχεία Α.1099/2019 απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του 

ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης 

απόδοσης του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 

4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις» (Β' 949), 

κστ. της υπ' αρ. 3020/01-02-2021 εγκυκλίου 1/2021 του Ναυτικού Απομαχικού 

Ταμείου/Γενική Διεύθυνση/ Διεύθυνση Ενημερότητας Πλοίων. 

2. Το Νομοθετικό και Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ίδρυση και λειτουργία των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού και ειδικότερα: 

α. Την παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 2575/1998 «Ρύθμιση Θεμάτων Αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α' 23). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2232.14-9/65796/2025-ΦΕΚ 5626/Β/20-10-2025 www.mydocman.gr 

β. Τον ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές 

ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις» (Α' 204). 

γ. Το π.δ. 251/1999 «Εκπαίδευση επί πλοίου των σπουδαστών των Ακαδημιών Εμπορικού 

Ναυτικού» (Α' 206). 

δ. Την υπό στοιχεία Μ 2115.2/5/1999 απόφαση Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Κ./Α.Ε.Ν.)» (Β' 1853). 

ε. Την υπό στοιχεία Μ 3615.3/03/2000 απόφαση Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση Κανονισμού Σπουδών Σχολών 

Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./α.Ε.Ν.)» (Β' 

1393). 

στ. Την υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29-05-2019 απόφαση Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών 

των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυ 

τικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β' 2028), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 2231.2-13/35775/2020/12-

06-2020 (Β' 2442) όμοια απόφαση. 

ζ. Την υπ’ αρ. 2231.2-13/42286/2019/06-06-2019 κοινή απόφαση Υπουργών Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του 

Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β' 2240). 

η. Την υπό στοιχεία Μ 3615/02/2014 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Κατ' 

εξαίρεση Ναυτολόγηση Σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Πρώτης και Δεύτερης 

Θαλάσσιας Εκπαιδευτικής Περιόδου» (Β' 845). 

3. Την υπ' αρ. 129905/12-09-2024 απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Πρακτική άσκηση 

σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού επί πλοίου για την εκπλήρωση του Α' 

θαλάσσιου εκπαιδευτικού ταξιδιού» με Κωδικό ΟΠΣ 6007525 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 

Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

4. Το υπ' αρ. 4208/13-02-2025 έγγραφο του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου/Διεύθυνση 

Ενημερότητας Πλοίων/ Τμήμα Διαχείρισης Πλοίων σε Συνάλλαγμα. 

5. To υπό στοιχεία ΕΜΠ-84440/01-08-2025 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων/Γενική Διεύθυνση Φορολογίας/Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας/Τμήματα 

Α'-Γ'. 

6. Το υπ’ αρ. 2812.7/63651/2025/05-09-2025 Εισηγητικό Σημείωμα ΓΔΟΥ σύμφωνα με τη 

Συλλογική Απόφαση Έργων 689/7. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται συνολική δαπάνη ποσού 

32.931.360,00 € για το χρονικό διάστημα από 02-04-2022 έως 31-03-2027. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2232.14-9/65796/2025-ΦΕΚ 5626/Β/20-10-2025 www.mydocman.gr 

1. Την επιδότηση της Πρακτικής Άσκησης των σπουδαστών/στριών των Ακαδημιών 

Εμπορικού Ναυτικού/ Πλοιάρχων Μηχανικών (ΑΕΝ/Π-Μ), με το ποσό των οκτακοσίων 

ογδόντα ευρώ (880€) ανά μήνα και ανά σπουδαστή/στρια που εκτέλεσαν/θα εκτελέσουν το Α’ 

Θαλάσσιο Εκπαιδευτικό Ταξίδι από 02-04-2022 έως και 31-03-2027. Ως μήνας λογίζονται οι 

τριάντα (30) ημέρες. Τα ποσά της επιδότησης θα καταβάλλονται μηνιαίως και μέχρι έξι (6) 

μήνες και σύμφωνα με το χρονικό διάστημα της Πρακτικής Άσκησης των σπουδαστών/στριών 

που πραγματοποιείται κατά περίπτωση. Ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης μέχρι τις 31-

12-2027 ανέρχεται στο ποσό των 32.931.360,00 ευρώ. 

2. α) Οι αποδοχές των εκπαιδευόμενων σπουδαστών/ στριών της πρώτης εκπαιδευτικής 

περιόδου επί πλοίου συμπεριλαμβανομένης της επιδότησης καταβάλλονται κάθε μήνα στο/στη 

σπουδαστή/στρια από την εκμεταλλευόμενη το πλοίο εταιρεία, η οποία ενεργεί ως ενδιάμεσος 

μεταξύ Δικαιούχου (Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής) και σπουδαστή/στρια. Το ποσό της επιδότησης των 880€/μήνα 

καταβάλλεται στην εταιρεία από τον Δικαιούχο, μετά την απόλυση του/της σπουδαστή/στριας. 

Αποδοχές κάτω των 880€/μήνα δεν είναι επιδοτούμενες. 

β) Το ποσό της επιδότησης υπόκειται σε κρατήσεις υπέρ ΝΑΤ και λοιπών Ταμείων, σύμφωνα 

με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί ασφάλισης ναυτικών. Οι εργοδοτικές εισφορές και 

λοιπές οικονομικές υποχρεώσεις που απορρέουν από τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις περί 

ναυτολόγησης βαρύνουν την εκμεταλλευόμενη το πλοίο εταιρεία. 

3. Επιδότηση δικαιούνται και οι σπουδαστές/στριες, οι οποίοι δεν εκτελούν επιτυχώς το πρώτο 

εκπαιδευτικό ταξίδι, σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις του ισχύοντα Κανονισμού 

Εκπαίδευσης Α.Ε.Ν. 

4. Την έκδοση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου, 

όπου περιγράφονται η μεθοδολογία και οι διαδικασίες Υλοποίησης, Παρακολούθησης και 

Διαχείρισης της Πράξης με τίτλο «Πρακτική Άσκηση σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού 

Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) επί πλοίου για την εκπλήρωση του Α' θαλάσσιου εκπαιδευτικού ταξιδιού 

τους» για τις προϋποθέσεις, τους όρους, τα όργανα και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με τη 

διαχείριση, παρακολούθηση, χρηματοδότηση, υλοποίηση ή άλλη συναφή ενέργεια που 

συνδέεται με την υλοποίηση της πράξης, που συγχρηματοδοτείται στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» ΕΣΠΑ 2021-2027. Ο Οδηγός 

εκδίδεται με Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

5. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 16 Σεπτεμβρίου 2025 

 


